

भारत सरकार

अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय

लोकसभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 4521

उत्तर देने की तारीख : 20.08.2025

### पीएमजेवीके के अंतर्गत बालिका छात्रावासों का निर्माण

#### 4521. श्री एंटो एन्टोनी:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) के अंतर्गत संस्थानीकृत और निर्मित बालिका छात्रावासों की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान पीएमजेवीके के अंतर्गत बालिका छात्रावासों के निर्माण हेतु आवंटित और उपयोग किए गए कुल बजट का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) पीएमजेवीके के अंतर्गत संस्थानीकृत और वर्तमान में संचालित बालिका छात्रावासों का प्रतिशत कितना है; और
- (घ) विगत तीन वर्षों के दौरान पीएमजेवीके के अंतर्गत बालिका छात्रावासों के लिए संस्थानीकृत, लंबित अथवा अस्थानीकृत किए गए आवेदनों की संख्या कितनी हैं?

#### उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरेन रीजीजू)

(क) से (ग) “प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम” (PMJVK) एक केंद्र प्रायोजित योजना है और देश के अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों (MCA) में स्वास्थ्य, कौशल विकास, शिक्षा, महिला केंद्रित परियोजनाएँ, पेयजल एवं आपूर्ति, स्वच्छता, खेल, नवीकरणीय ऊर्जा, पर्यटन, पशुपालन और अन्य सामुदायिक बुनियादी ढाँचे जैसे क्षेत्रों में सामुदायिक अवसंरचना के निर्माण हेतु अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के प्रमुख कार्यक्रमों में से एक है। इस योजना का उद्देश्य संबंधित क्षेत्रों में अल्पसंख्यक समुदायों की सामाजिक और आर्थिक स्थिति में सुधार करना भी है।

पीएमजेवीके के तहत, धनराशि का आवंटन राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पूर्व-निर्धारित आवंटन के बजाय राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों द्वारा प्रस्तुत परियोजना प्रस्तावों के आधार पर किया जाता है। पिछले पांच वर्षों के दौरान, कुल 28,937.31 लाख रुपये की लागत से कुल 66 छात्रावासों को मंजूरी दी गई है, जिनमें से 13,695.00 लाख रुपये की लागत वाले 33 छात्रावास विशेष रूप से छात्राओं के लिए हैं।

पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमजेवीके के अंतर्गत स्थानीकृत छात्रावासों का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(घ) पिछले तीन वर्षों के दौरान पीएमजेवीके के अंतर्गत किसी नए बालिका छात्रावास के लिए कोई परियोजना प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

\*\*\*\*\*

अनुबंध-

"पीएमजेवीके के अंतर्गत बालिका छात्रावास का निर्माण" के संबंध में श्री एंटो एन्टोनी द्वारा दिनांक 20.08.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4521 के उत्तर में बिंदु (क) से (ग) के लिए संदर्भित

अनुबंध

राज्य का नाम	अनुमोदन का वर्ष	परियोजनाओं का नाम	अनुमोदित इकाइयों की संख्या	कुल स्वीकृत लागत (लाख रु. में)	स्वीकृत केन्द्रीय हिस्सा (लाख रु. में)	पूर्ण की गई इकाइयों की संख्या	इकाइयों की संख्या, जिन पर कार्य प्रगति पर है	इकाइयों की संख्या, जिन पर कार्य शुरू नहीं हुआ
अरुणाचल प्रदेश	2020-21	केजीबीवी स्कूल कोलोरियांग के लिए 50 विस्तरों वाला आरसीसी बालिका छात्रावास भवन (UDISE No. 12140400403)	1	150.00	135.00	-	1	-
		स्वच्छता, आंतरिक विद्युतीकरण और जल आपूर्ति सहित 50 विस्तरों वाला बालिका छात्रावास	1	102.65	92.39	-	1	-
		ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (RSETI), युपिया मुख्यालय पापुम पारे के लिए बालक एवं बालिका छात्रावास (30 विस्तरों वाला महिला और 30 विस्तरों वाला पुरुष)	1	102.65	92.39	-	1	-
		सिल्सैंगो सर्कल के अंतर्गत सरकारी आवासीय उच्च प्राथमिक विद्यालय न्योपांग में वर्षा जल संचयन सुविधा	1	45.00	40.50	-	1	-

		सहित बालक छात्रावास (UDISE No. 12040100401)					
		नई दरी स्थित सरकारी बालिका आवासीय विद्यालय में 50 विस्तरों वाले बालिका छात्रावास का निर्माण (सुरक्षा बाड़ सहित) (UDISE No. 12070305503)	1	150.00	135.00	-	1
		गंगटी सर्कल के अंतर्गत सरकारी एमई स्कूल गंगटी के लिए बालिका छात्रावास का निर्माण (UDISE No. 12190100901)	1	100.00	90.00	-	1
		सरकारी आवासीय विद्यालय, दर्जिलिंग में वार्डन कक्ष, शौचालय सुविधा और फर्नीचर सहित आरसीसी 30 विस्तरों वाले बालिका छात्रावास का निर्माण (UDISE No. 12070602901)	1	100.00	90.00	-	1
गुजरात	2020-21	गांधीधाम ब्लॉक के शिने में कामकाजी महिलाओं के लिए छात्रावास सुविधा	1	100.00	60.00	-	-
कर्नाटक	2020-21	सावन्नूर-हावेरी जिले में R.S. 568/A3 पर सामान्य छात्रावास	1	165.00	99.00	-	1
		गडग, बेतागेरी तालुक, गडग जिले में स्थित छात्रावास भवन जिसका R.S. No. 250/14 प्लॉट संख्या है।	1	1649.82	989.89	-	1

	2021-22	केटीजी नगर में उच्च तकनीक वाला महिला छात्रावास भवन	1	1240.00	744.00	-	1	-
		चिकमगलूर के बेलूर रोड पर छात्रावास	1	1240.00	744.00	-	1	-
		आरटीओ कार्यालय के पास छात्रावास	1	1240.00	744.00	-	1	-
		हम्पनकट्टा, मैंगलोर, दक्षिण कन्नड में महिला छात्रावास भवन	1	1450.00	870.00	-	1	-
केरल	2021-22	चालियार ग्राम पंचायत के नीलाम्बुर अल्पसंख्यक बहुल ब्लॉक में बालिका छात्रावास भवन का निर्माण	1	997.00	598.20	-	1	-
महाराष्ट्र	2024-25	सिल्लोड, तालुका सिल्लोड, जिला छत्रपति संभाजीनगर (एम.एस.) में "पीएमजेवीके" योजना के तहत सर्वेक्षण संख्या 91 पर 250 लड़कों के लिए अल्पसंख्यक छात्रावासों का निर्माण प्रस्तावित	1	1780.00	1068.00	-	-	1
		सिल्लोड, तालुका सिल्लोड, जिला छत्रपति संभाजीनगर (एम.एस.) में "पीएमजेवीके" योजना के तहत सर्वेक्षण संख्या 91 पर 250 लड़कियों के लिए अल्पसंख्यक छात्रावासों का निर्माण प्रस्तावित	1	1780.00	1068.00	-	-	1
मणिपुर	2020-21	खंगबरोल यूपीएस स्थित 50 बिस्तरों वाले बालक छात्रावास का निर्माण UDISE CODE: 14090420101	1	247.70	222.93	-	1	-

	छात्र नामांकन=125						
	लिवाचांगनिनिंग हाई स्कूल में लड़कों के लिए 50 विस्तरों वाले छात्रावास का निर्माण UDISE CODE: 14090312501 छात्र नामांकन=170	1	247.70	222.93	1	-	-
	मोरेह कॉलेज में लड़कों के लिए 50 विस्तरों वाले छात्रावास का निर्माण	1	489.59	440.63	-	1	-
	खांगबरोल यूपीएस में लड़कियों के लिए 50 विस्तरों वाले छात्रावास का निर्माण UDISE CODE: 14090420101. छात्र नामांकन=125	1	247.70	222.93	-	1	-
	लारोंग गवर्मेंट हाई स्कूल में लड़कियों के लिए 50 विस्तरों वाले छात्रावास का निर्माण UDISE CODE: 14090310801. छात्र नामांकन=125	1	247.70	222.93	1	-	-
	लियर्इखुलेन हाई स्कूल में लड़कियों के लिए 50 विस्तरों वाले छात्रावास का निर्माण UDISE CODE: 14010405301. छात्र नामांकन=202	1	247.70	222.93	-	1	-
	पाओचम हाई स्कूल में बालिका के लिए 50 विस्तरों वाले छात्रावास का निर्माण	1	247.70	222.93	-	1	-

		UDISE CODE: 14080204101. छात्र नामांकन=176					
		पुरुल हायर सेकेंडरी स्कूल में 50 बिस्तरों वाले बालिका छात्रावास का निर्माण	1	247.70	222.93	-	1
		UDISE CODE: 14010600401. छात्र नामांकन=157					
		सरदार पटेल हायर सेकेंडरी, माओ गेट में 50 बिस्तरों वाले बालिका छात्रावास का निर्माण।	1	247.70	222.93	1	-
		UDISE CODE: 14010510001. छात्र नामांकन=114					
		केजीबीवी, मंडेड में 50 बिस्तरों वाले बालिका छात्रावास का निर्माण।	1	247.70	222.93	-	1
		UDISE CODE: 14020202302. छात्र नामांकन=142					
		मोरेह कॉलेज में 50 बिस्तरों वाले बालिका छात्रावास का निर्माण।	1	489.59	440.63	-	1
		जेसामी हायर सेकेंडरी स्कूल में 50 बिस्तरों वाले छात्रावास का निर्माण।	1	247.70	222.93	1	-
		UDISE CODE: 14080202501. छात्र नामांकन: 179					
मिजोरम	2020- 21	चावंगटे में बालिका छात्रावास	1	282.80	254.52	-	1
		डम्पारेंगपुई में बालिका छात्रावास	1	282.80	254.52	-	1
		लॉन्टलाई में बालिका	1	282.80	254.52	-	1

		छात्रावास						
		मामित में बालिका छात्रावास	1	282.80	254.52	-	1	-
नागालैंड	2020-21	ओल्ड शोबा में एक बालक छात्रावास और एक बालिका छात्रावास का निर्माण	2	438.00	394.20	-	2	-
राजस्थान	2020-21	बालिका छात्रावास	1	246.29	147.77	-	1	-
		अल्पसंख्यक बालक छात्रावास	9	2216.61	1329.97	4	4	1
		अल्पसंख्यक बालक छात्रावास, हरसाना	1	246.29	147.77	1	-	-
सिक्किम	2020-21	पदमचे, पूर्व में 50 बिस्तरों वाला बालिका छात्रावास	1	194.28	174.85	-	1	-
	2021-22	यंगथांग के राजकीय महाविद्यालय में 100 बिस्तरों वाले बालक छात्रावास का निर्माण	1	263.11	236.80	-	1	-
		रिंगहेम पॉलिटेक्निक में 50 बिस्तरों वाले बालिका छात्रावास का निर्माण	1	299.79	269.81	-	1	-
	2023-24	पेमायांगत्से मठ विद्यालय में मठ छात्रावास सह कक्षा का निर्माण	1	528.52	475.67	-	1	-
		मार्टमचुंगकरताशीच लिंगगुम्पा में मठ छात्रावास सह कक्षा (शेदा) का निर्माण	1	494.18	444.76	-	1	-
		मठ छात्रावास सह कक्षा का निर्माण	1	528.52	475.67	-	1	-
		बूमतारगुम्पा में मठ विद्यालय छात्रावास और कक्षाओं का निर्माण	1	567.96	511.16	-	1	-
		खटेकपेमाचोलिंग मठ स्कूल में मठ विद्यालय	1	286.93	258.24	-	1	-

		छात्रावास और कक्षाओं का निर्माण					
		फुंटसोकचोलिंगगुम्पा, लोअर श्रीबादम में मठ स्कूल छात्रावास और कक्षाओं का निर्माण	1	557.85	502.07	-	1
		तेंदरेभस्मे में मठ स्कूल छात्रावास और कक्षाओं का निर्माण	1	268.49	241.64	-	1
		एनचेय मठ, गंगटोक में स्कूल छात्रावास सह कक्षा का निर्माण	1	528.52	475.67	-	1
त्रिपुरा	2021-22	जलाया एडीसी गांव के अंतर्गत बशी चंद्र पारा हाई स्कूल में लड़कों के छात्रावास का निर्माण (50 बिस्तरों वाला)	1	214.47	193.02	-	1
		चटाकचारी एडीसी गांव के अंतर्गत चटकचारी हाई स्कूल में पढ़ रहे लड़कों के लिए छात्रावास का निर्माण (100 बिस्तरों वाला)	1	349.21	314.29	1	-
		जलाया एडीसी गांव के अंतर्गत बशी चंद्र पारा हाई स्कूल में लड़कियों के छात्रावास का निर्माण (50 बिस्तरों वाला)	1	214.47	193.02	-	1
		नबीनचेरा एडीसी गांव के अंतर्गत नबीनचेरा हाई स्कूल में लड़कियों के छात्रावास का निर्माण (50 बिस्तरों वाला)	1	214.47	193.02	-	1
		रामगुनापारा एडीसी गांव के अंतर्गत रामगुनापारा हाई स्कूल में बालिका छात्रावास का निर्माण (50 बिस्तरों वाला)	1	214.47	193.02	-	1

उत्तर प्रदेश	2021-22	सरकारी डिग्री कॉलेज में 100 बिस्तरों वाला छात्रावास और बैडमिंटन कोर्ट	1	620.14	372.10	-	1	-
		कामकाजी महिलाओं के लिए 100 बिस्तरों वाला छात्रावास	1	555.95	333.57	-	1	-
		कामकाजी महिलाओं के लिए 50 बिस्तरों वाला छात्रावास	1	285.50	171.30	-	1	-
		सरकारी बालिका पीजी कॉलेज, गाजीपुर में 200 बिस्तरों वाले बालिका छात्रावास, बहुउद्देशीय सम्मेलन हॉल आदि का निर्माण	1	1623.79	974.30	-	1	-
कुल योग			66	28937.3 1	20812.70	10	52	4

\*\*\*\*\*